



EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE FEBRERO AL 28 DE FEBRERO DE 2015

	A FEBRERO 2015	%	NOTA	A FEBRERO 2014	%
43 VENTA DE SERVICIOS				9,802,088,955	
4322 SERVICIO DE ALCANTARILLADO	9,828,764,789			1,476,958,154	
CARGO FIJO	1,520,795,114			8,083,111,506	
CONSUMO	7,677,556,426			228,579,000	
CONEXIÓN	609,860,000			800,651	
REPOSICIONES DOMICILIARIAS	1,268,966			0	
FUENTES ALTERNAS	18,683,420			12,639,644	
OTROS SERVICIOS DE ALCANTARILLADO	600,863			0	
TRANSPORTE POR KILOMETRAJE	0			0	
4395 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTAS	-6,291,300			-2,698,870	
VENTAS NETAS	9,822,473,489		12	9,799,390,085	
63 COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS					
6360 SERVICIOS PUBLICOS				841,791,293	
SERVICIOS PERSONALES	865,250,270			69,392,311	
GENERALES	51,077,411			2,018,987,338	
DEPRECIACIONES	2,125,001,107			25,291,306	
ARRENDAMIENTOS	20,886,640			14,286,781	
AMORTIZACIONES	25,678,267			780,292,198	
COSTOS DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	1,466,306,219			56,006,550	
LICENCIAS Y CONTRIBUCIONES	0			538,833,359	
ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTOS	667,914,009			64,109,186	
HONORARIOS	0			29,236,078	
SERVICIOS PUBLICOS	15,479,215			29,069,997	
MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACIÓN	0			60,026,961	
SEGUROS	80,300,726			0	
IMPUESTOS Y TASAS	1,338,000			0	
ORDENES Y CONTRATOS POR OTROS SERVICIOS	0			0	
NETO COSTO DE VENTAS	5,319,231,865	54.12%	13	4,527,323,359	46.19%
EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS	4,503,241,624	46.85%		5,272,066,726	53.80%
51 GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION					
5101 SUELDOS Y SALARIOS	733,195,037			686,676,186	
5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	3,717,294			3,667,061	
5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	94,083,441			78,219,870	
5104 APORTES SOBRE LA NOMINA	894,400			868,800	
5111 GENERALES	315,615,622			253,506,910	
5120 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	219,393,850			102,913,590	
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION	1,366,899,644	13.92%	14	1,125,852,416	11.49%
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES					
53 AMORTIZACIONES					
5304 PROVISION PARA DEUDORES	0			0	
5313 PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES	0			0	
5314 PROVISION PARA CONTINGENCIAS	0			0	
5317 PROVISIONES DIVERSAS	0			0	
5330 DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	35,118,981			27,308,277	
5345 AMORTIZACION INTANGIBLES	6,418,842			22,324,710	
TOTAL GASTOS POR PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	41,537,823	0.42%	15	49,632,987	0.51%
TOTAL GASTOS	1,408,437,467	14.34%		1,175,485,403	12.00%
EXCEDENTE OPERACIONAL	3,094,804,158	31.61%		4,096,581,323	41.80%
48 OTROS INGRESOS					
4805 FINANCIEROS	51,842,045			40,088,921	
4808 OTROS INGRESOS ORDINARIOS	415,172			156,113	
4810 EXTRAORDINARIOS	8,375,611			18,694,689	
4815 AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	733,322			129,484,957	
TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	61,366,151	0.62%	16	188,424,680	1.92%
58 OTROS GASTOS					
5801 INTERESES	58,083,615			64,877,582	
5805 FINANCIEROS	461,850			217,772	
5808 OTROS GASTOS ORDINARIOS	0			0	
5810 EXTRAORDINARIOS	859			1,611	
5815 AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	151,886			3,063,878	
TOTAL OTROS GASTOS	58,698,210	0.60%	17	68,160,841.88	0.70%
RESULTADO NO OPERACIONAL	2,667,941			120,263,838	
UTILIDAD DEL EJERCICIO	3,097,472,098			4,216,845,161	

HUMBERTO PRADA GONZALEZ
Gerente General

LUIS FELIPE MENESES RUEDA
Contador Publico T.P. 102806-T

MARIA JUDITH RUEDA RUEDA
Revisor Fiscal T.P. 59004-T